L'immagine di Stazio quale «chiuso cristian» non risulta di conseguenza affatto smentita, e per di più ci consente di giustificare gli interventi danteschi sul testo latino.

³² Per gli elementi che consentono di identificare il messo con un angelo rinviamo direttamente alle pagine di Pasquazi. Contro tale identificazione si erano schierati Benvenuto da Imola e Giovanni Bertoldi da Serravalle. Il primo commentava il v. 85 con queste parole: «Et hic lector volo quod notes necessario, quod multi decepti sunt hic dicentes, quod iste fuit unus angelus, quod tamen alienum est a mente auctoris, unde non intelligunt motivum eius: nam Mercurius poetice loquendo est nuncius et interpres Deorum, qui mittitur a superis ad inferos ad executionem omnis divinae voluntatis, sicut patet apud Homerum, Virgilium, Statium, Martianum, et alios multos. Nec oportet quod auctor fingat divinam gratiam sibi missam, quia iam saepe ostendit se facere istam descriptionem per divinam gratiam. Praeterea auctor introducit apparitionem angelorum in purgatorio non in inferno»; analogo era il commento del Serravalle ai vv. 64-66: «Sed primitus notandum est, quod in isto puncto varii varia dicunt. Aliqui dicunt, quod iste, qui venit in adiutorium, est unus angelus missus a Deo ad succursum istorum: sed hoc alienum est ab intentione auctoris, quia ipse auctor non ponit angelos in Inferno; in Purgatorio id» (*I commenti danteschi dei secoli XIV, XV e XVI*, cit.). La natura angelica del messo era invece già affermata dal Lancia nelle chiose ai versi 10-15: «l'angelo di Dio discese e aperse le porte per le quali entrarono a vedere le segrete de l'inferno» e 64-72: «Describe la venuta de l'angelo a fare aprire la porta di Dyte e descrive la sua venuta assimigliandola ad uno impetuoso vento in tempo di state», e in seguito anche da Cristoforo Landino: «L'Imolese interpreta che questo che viene per aprire la porta sia Mercurio, dio della eloquentia, et acutamente accomoda el texto a questa allegoria. Ma chi diligentemente riguarda el proposito di Danthe, facile conosce che non può essere altro che la gratia divina già sopra detta» (*I commenti danteschi dei secoli XIV, XV e XVI*, cit.). Esprimiamo la nostra gratitudine a Luca Azzetta per averci gentilmente concesso di consultare in anteprima la sua edizione delle chiose del Lancia di imminente pubblicazione presso Salerno (Andrea Lancia, *Chiose alla Commedia*, edizione critica a cura di L. Azzetta, Roma, Salerno Editrice).

3. Il prossimo episodio preso in considerazione è quello di Capaneo, in *If.* XIV 43-72, il primo – a prescindere dalle semplici allusioni – tratto direttamente dalla materia della *Tèbaide*: